令和６年１２月吉日

各 公 立 小 学 校 長 様

顧問・東京都小学校体育 OB 会会員 様

東京都小学校体育研究会理 事 様

各区市町村小学校体育研究会研究部長 様

各公立小学校体育主任・部 員 様

東京都小学校体育研究会

会 長  佐 藤 勝 行

 （江東区立南陽小学校長）

令和６年度 東京都小学校体育研究会 研究発表大会のご案内

東京都小学校体育研究会は、研究主題「自ら学び続ける力を、仲間と共に身に付けていく体育学習

－運動の楽しさや課題解決の喜びを味わうことを通して－」を掲げ、各区市町村の小学校体育研究部

及び研究協力校・研究推進校との連携・協力の下に研究を進めてまいりました。

つきましては、本年度の研究成果等について下記のとおり研究発表大会を開催いたします。校務ご

多用の折とは存じますが、多数の皆様のご参会をいただき、ご指導・ご助言をいただきたくご案内申

し上げます。

記

１ 日    時  令和７年２月２１日（金）１３時１０分～１６時４５分 [受付]１２時４０分から

２ 会  場  品川区立後地小学校 校長 西川 幸延

        品川区小山２－４－６ ０３－３７８１－０８９０

３ 研究主題  「自ら学び続ける力を、仲間と共に身に付けていく体育学習」

         －運動の楽しさや課題解決の喜びを味わうことを通して－

４ 時  程（１２時４０分より受付開始）

体育的

活動

移

動
公開授業

移

動

全体会
閉

会
挨拶

祝辞

研究協力校

研究発表
研究報告・領域別発表・協議

13:10  13:30 13:40    14:25 14:40                                    16:40 16:45

５ 公開内容

（１）体育的活動（１３時１０分～１３時３０分）

   「キラスポ」（８学級公開）場所：校庭、体育館、ホール、廊下

         雨天時：（５学級公開）場所：体育館、ホール、廊下

（２）体育科授業（１３時４０分～１４時２５分） 雨天時 ： ◆授業公開

学年 領  域 単元名 場所

◆１年 表現リズム遊び いくぞ！うしろじたんけんたい ２ 階（ホール）

２年 ゲ ー ム コ イ ン  シ ュ ー テ ィ ン グ 校 庭（道路側）

◆３年
器 械 運 動

マ ッ ト 運 動

めざせ！マットマスター！
４ 階（廊 下）

保 健 け ん こ う な 生 活 ３ 階（教 室）

学年 領  域 単元名 場所

４年 体つくり運動

多 様 な 動 き を つ く る 運 動

～目指せ！運動マスター！

         in Ushiroji シティ～

校 庭（倉庫側）

◆５年
体つくり運動 体 の 動 き を 高 め る 運 動 体育館（入口側）

保 健 心 の 健 康 ３ 階（教 室）

◆６年 陸 上 運 動
走 り 高 跳 び

Fly High ～目指せ ハイジャンパー～
体育館（奥 側）

６ 全体会（１４時４０分～１６時４５分）

(1) 開会の言葉

(2) 挨拶

(3) 祝辞

(4) 来賓紹介

会場校校長・職員紹介・常任理事紹介

(5) 研究発表

(6) 本年度の研究について

(7) 各領域発表・協議

(8) 研究の成果と課題

(9) 閉会の言葉

東京都小学校体育研究会

          副 会 長  門野  吉保

東京都小学校体育研究会

会   長  佐藤  勝行

東京都教育庁指導部

体育健康教育担当課長  伊東  直晃 様

品川区教育委員会

教 育 長  伊﨑 みゆき 様

NPO法人 健康・体育活性化センター

理 事 長  藤﨑    敬  様

東京都小学校体育研究会

副 会 長  小板橋 悦子

品川区立後地小学校 研究発表

東京都小学校体育研究会

調査研究部部長  青鹿  和裕

①発表・協議 （多様、高める、器械、陸上）

②発表・協議 （水泳、ゲーム、ボール）

③発表・協議 （表現、保健、体活）

東京都小学校体育研究会

調査研究部部長  青鹿  和裕

東京都小学校体育研究会

副 会 長   船山    徹

【会場へのアクセス】

東急目黒線

武蔵小山駅

徒歩 １０分

品川区立後地小学校